videt inuere q' ipoz bto m' fuit. h'z r' g'ru' p' co'g' ap'io. et q' dicit subduce curant intellige q'm bto in re'p'e no' p'mittend. ipe en' ep' bto m' fuit. u' coll' q' libro. ij.

Solerti ergo studio, et prudenti industria impe-
ritorem parvulum atanto belli periclo subdu-
cere amavit, et genitrici sue regine dñe do-
lanum et in columē: in forti castello orzihone
q'd castrum ē in castella restituit, se q' i astori-
cam civitatem recepit, ubi p'riduum uilne-
ratos in prelio dispersosq' collegit, factis comūnis
omnium salutis portus, et singulare solatium.
post triduum uero cum omnib' q'scumq' de p'lio
colligere potuit, ad compostellanam scā iacobi
civitatem p' magnam reuerſus ē itinera. q'z
non s'p't solum infortunato belli euentu au-
dito grauitate p'turbatam iuenit: uerum etiā
totā fere gallitā tantis iam cladib' bellicosis
q' fluctuationib' agitabat, q'd pene labefac-
ta de salute desperaret. Omnis ergo gallice p'p-
tes ep's comuocauit, eosq' firmis iurisiuram-
en' securitatib' compulit, ut regine et filio ei'
fidelitatem exhiberent, et seruiciū, et ita galli-
cie tranquillitatem reformauit, pacem.

Regina autē **De infantatice inter tama-**
rus filio tam et uliam a regina
ludoxio rege parvulo b'ro iacobo nato,
uenienti ut dñm ē de infelici p'lio, quantā
mentis leticiam habuerit, regalium matres
filiorum, p'ntentius quam scriptum notifi-
care possunt, primum enim letabatur, q'a
filium receperat sanum, deinde quia se p'
eum aragonensem tyrannum de regno eli-
minari posse nō in merito sperabat. In orzi-
hione igitur forti et in expugnabili munitōe,
suum regina filium custodiendum tradidit,
relictisq' cum eo fidelibus custodib' de p'ri-
matib' terre illi' ad gallitiam p'ficta disposu-
it, ad alperos itaq' altures montesq' lapido-
sos iter aggrediens, p'ouenit mansum fecit.
Cumq' ad lucensem puenisset civitatem, di-
uina compunctōe eius uiscera sunt comota,
ad hoc ut cā penitencie beati iacobi limina
uiscere satageret, uenit itaq' compostellam,
et ap'licam ingrediens eccliam, inter ferreas
ip'ius uestibuli ianuas et altare scissimum,
se p'strauit in p'auimento et expandens man'
huius ad dñm pio affectu fudit oratōem,
domine ihu xpe qui dispensatōne patris co-

operante spū scō p'datum p' p'uaricationem
primi parentis mundum p'rio sanguine tuo
restaurare dignatus es, te suppliciter exoro,
et deprecor, ut hispanie regnum a patre meo,
a. feliciter obtentum sed modo ip'io morte
grauius desolatam, et tyrannidis saſmate
aragonensis undiq' p'turbatam, dulcissima
ap'li tui iacobi intercessione, cui' gl'iosissimi
corpus gleba in h'c p'senti loco uenerabiliter
requiescit, tu p'illime saluator n'r ei domno
cui iure p'inet concedere, et pacificare digne-
ris: quantum fideles tui tranquille i eo ma-
nere ualeant et efficiantur idonei ad serue-
dum tibi, deo uiuo et uero p'infinita secula
sc'lorum. Cumq' signo crucis facto ab oratō-
ne surrexisset, uenerand' eidem loci pontif'
ex suorumq' uenerabiles clericorum p'sone,
ut eam debeat suscipere, et ad pontificalia
palatia reducere, ubi conuenient' hospiti-
tata ē. Sequenti uero die diuino afflata sp'
iritu, cor habens i domno contritum, et sup'pli-
ci deuotione humiliatū, p' sua etiq' regni sa-
lute, et p' sue remedio anime suorumq' p'ar-
tium, regales in eadem ciuitate curtes, alias
q' mansiones que sui iuris erant, et totū
infantatium q'd urt' tamarim, et uliam, et
quicquid aregale ius p'tinere uidebatur, be-
ato iacobo ei'q' ministris caritatiuo affectu
obtulit, et oblatum ad dec' ecclie illius sc'p-
ture p'uiligio confirmauit. **Nomina uo-**

Quas nimirū **de mozu hereditariū, q'**
reditates curtes dedit regina b'ro iacobo,
sive mansiones nominatum describendo
describimus. scilicet illam curtem que fuit
dñi fredenandi regis, in illa q'ntana q' fuit
gundisalui adefonsidis, quatuor domos,
scilicet duo solia, et duas casas terrenas, et
alio loco unam domum que fuit maioris di-
tatis iuxta illam iohannis instruandis, et
duo solia que habuit ex parte froyle didati-
dis, et unam t'renam domum que ē i ualle
miluorum, et aliam domum que ē iuxta
domū arie didactes, et illam uillam de lice-
ranes, et unam uillam de erimar, et uillam
que uocatur figuerola, et unum molemū

no donacione regine
bruce

donec
elote
egine

qđ fuit de notuatis. Simili infra de pistoma
ris de regalengo scđ uincencium de hispalona.
trionzum. ferrarios cum suis ad uictōibus
fenderzum monumenta. uillam nouam de
masta. namam hereditatem de otorio monūta.
sara. castrum de mallādis. conuuium. platos
de domino pepi. uincarias. uillefridi. listas.
canales. in agria uerimes de iulano. iterum uil
lam finnam. locum medium in auzonio su
am utōnem. In aluariza unam tabulam de
tū p suos marcos. In pistouza suam utōnem.
quartam de aquarios de iulano. In curtes de le
de supris casa arie eremenidis tertiam. uillā
de palacios. uillam que uocatur dara cum suis
hominib. In uillestro figeuolam. **De facultat**
is his hereditatis ab de sauro arie re
superius prenotatis. gine.

que sunt inter tamarim et uillam cum homini
b. ad regalengum. et ad infantatium pertinentib.
eitem ecclie nō dissimili utōne contulit. Ad fac
tum uniuersorum animos elicorum ad utili
tatem regine mirabiliter incendent. et ad eam ei
eius uoluntatem iuste exequendam ualde ani
mauerit. pōno reginea totum fere patris sui
desaurum in exerto contra aragonensem le
llo consumpsit. et ad durinam expeditō
nem facultates ei sufficientes nō erunt. Quo
circa cōmuni canonicorū consulti. cuiusq; se
natus secreto uisum ē. nō debere negari regine
auxilium siue consilium. qđ ab eorum ecclia
expostulasset. ad rebellandum itaq; pessimū
hispanie uastatorem. et fugiendum totius reg
ni perturbatorem de desauru s. iacobi. centum
uncias auri. et c. marcas argenti. regine pos
tulanti spontanea uoluntate peperunt auri.
Itērea. xv. dierum **De obsidione lupane.** et
compstelle regina moram **captōne arie petris.** et
faciens. p.eres gallie. suamq; ei **complicam.**
curiam uniuersaliter conuocauit. ad primum
pascha qđ futurum erit. p.rius conuenerunt
undiq; optimates gallie scilicet strenuus et
fidelis comes. p. et minimus pelagides. et uere
murus petrides. et ruterre uleades. et o. glm.
et ceteri qui aliquos principatus. ul' dñum. in
gallia optinere uidebantur. Inter quos etiam
fuit arias petrides. qui p.fecto exierunt p.rius

nefante p.ditionis. que ap. castellum minei
itōnum pontificem. v. et in regine filium inhi
tem a. sicut supradictum ē. uolo se fada fuerit.
et eodem tempore castrum lupane fraudulenter
usurpabit. Verum enim uero licet arias ifa
mis p.ctor. ē. et ante contumacie et uolōstati
qđ eum quispiam. aut uix. aut nūqm. tolerare
potent. regina tam prudens. et modesta. eum
benigne suscipiens. honorifice tractabat. S. qm
solito fertitatis turbine ferebatur. et de p.teritis
facinoribus meritis superbie sue penas em
ciatusq; non inice formidabat. et ei ifamia
manifeste notabatur. Timore p.teritis et
desperans sequenti nocte post p.rius. cō
postella futim egressus ē. et in lupariam se
recepit. regine suaq; filio rebellaturus. et alia
si poss. p.ditionem facturus. Sed p.rius sub ea
dem nocte in matutinis ecclia nunciatum ē re
gine. Ipi confestim accepto cum pontifice cete
risq; nobilibus consilio. recte quidem statuit
ut post pascha domini gliose celebratum super
biam arie. et fraudem p.ternere unanimiter
egredierentur. Altera ergo die pasche regina ē
cum pontifice suaq; exercitu egressa ē. et ariam
p.ctorem. et sup.bum in luparia obsedit. Con
tumax itaq; obsess. arias. nimio tūre p.ull.
furoris sui tumultu instabilis. et trepidus de
salute p.ri. desperabat. et discretionem nō habēs.
et utōnem carens. quid ageret ignorabat.
Dantem terra sue malignitatis caligine obce
catus. suq; oblitus. nullum p. se ferens p.ri
tum de scelerib. que commisissent accipiens. se
et castellum regine tradidit. et tam ea eq.abat.
at uero eius complices p.ferre p.ditionis p.ri
cipis. ut ariam cum regina ē audierunt. ex
stimantes eum qui quasi cap. eorum cōiuni
cionis existerat. aliqd saluationis sue fedy
accepisse. cōueniunt ad eum in curia. et lau
ti sunt. Cum autem nichil sibi utile inueniss
ent. obsuarum infamia. et confusionem ei
p.rius ab eē acura sumopere exoptabant.
S. recedere nō potuerunt. Iussit enim eos o. s.
regina capi. et tam diu ferreis uinctos tenere.
compedibus. donec uniuersa que tenebant ei
stella. dimitterent. **De obsidione astorice.**
Vl.ceptis ergo regina castellis. ap. p.rius

E p[ro]fidis . in Era . i . c . xl . v . Congregavit exer-
 citum gallie z ad regem expugnandum ara-
 gonensem p[ro]fecta e . p[ro] gravia quidem itinera
 z laboriosos montes frigidosq[ue] niuib[us] z glacie
 preterite hyemis que anno illo asperime . i .
 h[ic] h[ic] uenit usq[ue] ad astoricam ciuitatem puenit
 e . vnumq[ue] incertam ciuitate pedes z manci-
 piarificerent . ea que in itinere debilitata fue-
 rant z uarias necessaria p[ro]pararent comuni
 consilio herum suos regine suos nuncios .
 p[ro] castellanis z asturibus ceterisq[ue] p[ro] campnia
 fidelibus suis direxit . Qui p[ro]fecto audito re-
 gine p[ro]comio ualde uelociter conuenerunt .
 z pedentes de castellis sua in campis tentoria
 z p[ro]p[ri]ationes p[ro]suerunt . no[n] tam statim di-
 recto itinere ad reginam tenerentur . Inter
 hec igitur hostis impio aragonensis in nu-
 merabilem exercitum latenter congregauerunt .
 Couenerunt namq[ue] nazarenis . z burgenses
 palentini arrionenses . comorani . legionen-
 ses . z qui de sancto facinto unanimiter exie-
 rant . Quorum equitem corda . diabolica p[ro]u-
 o ita stimulauerunt . ut eum qui sine lege fi-
 dei xpiane atq[ue] iusticia certem suam agere
 te acuerat . p[ro]na uoluntate sequerentur ei[us]
 iussionibus uolenter obedirent . has in q[ui]m
 om[n]is aliamq[ue] copiosam repleurum turbam se-
 cum habebat . qui ob graues facinorum ifami-
 as . h[ic] uitate . maleficia . fornicatores aduiteri .
 latrones scelerosi . impios . sacrilegi . i . cana-
 tores . arioni . fures odiosi . apostate exequati .
 p[ro]p[ri]a turpiter loca dimiserunt . z ei tamq[ue]m
 om[n]ium p[ro]ncipi uozum inheserunt . Dalu-
 ut dictum e exercitu stupit[us] erit aragonen-
 sis malignus . z ecce contra astoricam p[ro]ficias
 ex imp[ro]p[ri]o apparere uiderunt . inter fructecta
 mo[n]tium cum ingenti turba militum . que it[er]
 flumen orbicum ab astorica p[ro]spiciuntur . Et
 accedens p[ro] ciuitatem castra metat[ur] e . z
 mansione[m] fecit . Et q[ui]m fortes bello gallie
 auos e[ss]e ad fontem angos cum pauci e[ss]ent
 expertus erit . non audebat eos ad ciuitatem
 inuadere . p[ro]sertim cum eorum gentem e[ss]e
 maiorem quam tunc fuerit . certe cognouit .
 cyllis ergo in aragoniam legatis . ac . mi-
 lites locatos ex aragonensib[us] martinus

miniatos eius iussu adducebat . z eorum
 auxilio aut ciuitatem capere . aut frequente
 assultis in eam facere expectabat . Venuntium
 castellani quos in plano tentoria sua p[ro]fuisse
 paulo superius memorauim[us] audientes qd
 aragonenses ad hostilem exercitum adiuuan-
 dum festinauerunt . confestim ad arma ciuitate[m]
 z ueloces ascendentes equos uiam qua uentu-
 ri erant feraciter occupauerunt . Cumq[ue] eos ueni-
 re paulo antibus oculis conspicerent . p[ro]nim-
 ia pugnandi cupiditate no[n] modicum in seme-
 tipsis fidentes . totam simul aciem in eos co-
 uerterunt . z acutis leues equos urgentes cal-
 caribus . z ualidis tenentes hastas iaculis .
 terribiliter eos aggressi sunt . z duris ictib[us]
 percutientes . subit[er] clipeos . z loricas hostium
 uiscera effundebant . uulnera p[ro]feruntur .
 z spolia impiorum diripiuntur . aragonenses
 siquidem corruerunt . z captus e ilico martin[us]
 miniatos z alij quam plures . ceteri u[ero] om[n]es
 p[ro]ter captos z eos qui bello interierunt ifuga
 conuersi sunt . aut inter fructices aculti latu-
 erunt . Quo audito aragonensis eff[er] . uana
 que expectabat spe frustratus . tamq[ue] herodes
 amagis illisq[ue] anxio metu repidus . diffiden-
 tia . z in sompni cura fatigatus . uenienti noc-
 te clam ab obsidione . furtim cum exercitu suo
 discessit . z in arionem aufugit . mane autem
 facto . regina cum fideis gallicianorum p[ro]p[ri]is
 foras in planum . egressa e . suosq[ue] dirigens le-
 gatos . iussit ad se uenire castellanos . z astures .
 z quoscunq[ue] fideles sibi per cap[itu]m . z exrema ha-
 bere uidebatur . z iam no[n] in castellis . seu ciuita-
 tibus morabatur . s[ed] in tabernaculis habitabat .
 Et congregavit exercitum magnum ualde . z
 fortem . z p[ro]secuta e crudelem regulum arago-
 nensem . castra sua z tentoria suumq[ue] exercitu[m]
 circumponens . eum arione obsedit . obses-
 sumq[ue] diuturno tempore tenuit . **De p[ro]p[ri]o**
alterea ecclie reformatione in gallicia ab
beati iacobi uenerabil[is] episcopo .
 ep[iscopu]s . ad p[ro]p[ri]a remcauit . ille siquidem asup[er]
 dicta expeditione tria castelle consilio regine .
 om[n]iumq[ue] gallie primatum discessit . ut
 pacem z concordiam gallie reformaret . du[m]
 regina ad rebellandum aragonensem r[ati]onem

in suo exercitu
B[er]narda regina de villa de capon

peruenit. Eodem tempore pelagus gudester-
tes. rabinatus nuntios. postquam regina
alpes transendisse. et ad gallie partes non
facile reditum factum esse audiverant. non
malicia inuenit parte perfligata. ad castella su-
a reuersi sunt. et qualiter regine. v. et filio
suo parvulo regi adelfonso quem supradictus
episcopus in ecclesia beati iacobi in regem unyent.
rebellare possent. machinati sunt. Venit
aniam petridem. et p. arde. et oduarium or-
tonidem et complices suos ad eunt. Illi siquidem
ob supradictam in pontificem tonum. v. et
in regine filium. parvulum regem. a pro-
vocationem. a regina capti et cathenati fuerunt.
et in regine manu obsidibus positus. et omnibus
municipis suis datus. exules ad portus et
extremos gallie fines confugerunt. Cum
quibus. p. gudesteres. et nuntios consi-
lium in eunt. de regni perturbatione tunc
tant. heu miseri ius iurandum quod regine
et filio eius regi. a. fecerunt. flaccidunt.
Coadunato igitur utrimque exercitu etiam
tabernulos. et omnes alias terras inuasunt.
et tunc cum de populando totam terram que
inter minimum et iuliam iacet. preter caste-
llum lupare. impetu tyrannidis sue sibi ue-
dicant. et nobiles atque graves domino suo
id est amagouensi tyranno quem nefaria in
manu sibi dominum elegerunt. fore fideles
iuramento astrinxerunt. Supradictus uero
episcopus postquam per ditorum esset inibi
pullulasse cognovit. nimio dolore compunctus
audax in tam prudenti fretus consilio. ma-
gnum exercitum conglomerat. et illos quos
in numerum acie bellatorum stipatos. in per-
ditum peruenit. Nouerunt enim qui peruenit
malos in eo quod mali sunt. minister rei est.
Verum enim uero predictissimi perditores sui
reatus conscia. aucto pontificis aduentu vil-
pugnantur. pars illorum salic. p. gudesteres
et nuntios cum militibus suis ad mu-
nita castella confugiunt pars quibus. a. petri-
des. et p. ardes cum prefate perditionis partici-
pibus peruenit. castellorum munitione prae-
ti prupta moncium conscendunt ibique latu-
erunt. Presul itaque ut prope uir sume prude-

ae quicquid illi acquisierat. ad regine fauorem
conuertit. et delecto priori iuramento. homines
predictae coniurationis iurare fecit. ut fideles
forent. v. regine et filio eius parvulo regi. a.
eiusdem episcopi filio. et ab eodem postquam ill-
um abstulit. a captione. a. petride. et petri an-
te. et oduarium or-tonide in regem conseruato.
Expulsi fugatisque hostibus. istem episcopus prae-
stitit. tunc illi redire presumerent magni-
mam partem suorum militum ad presen-
tas terras illas illic dimisit.

Post hec *pieces regine ad episcopum pobsitio*
Aliquanto ne castellorum rebelli.

tempore transacto regina v.
supradicto tutori litteris in hec uerba misit.
Reuerentissimo et scillimo domino. v. ecclesie beati
iacobi episcopo. regina. v. sal. Qualiter equidem
uir uirtutis gratia. uiri prudentia gallie reg-
num defendentis et qualiter. p. gudesteres. et
rabinatum nuntios. et a. petridem. et alios
perditores a regno meo et a regno filii mei regis.
a. quod sibi usurpabant expuleritis. et qualiter
pacem et tranquillitatem expulsi perditores.
gallie restitueritis. quod et quanta mala per
mei regni tuitione ex quo aub discessi susti-
nueritis. michi in pectore claruit. Unde omni-
omni deo et beato iacobo et ubi sumas gudes
refero. et referentis prout reuerendo tutore gau-
deo. et cetero autem clementiam uiram sup-
pliciter exoro. et prudentiam uiram sumo ope
effragio. ut castellum sancti pelagi de luto et a-
minu et cetera que sunt pelagi gudesteres. et
binati nuntios. et aliorum nefariorum refugium.
obsessum eratis. quod si deo annuente. abbo iaco-
bo intercedente hostes ab illis castellis expel-
lere. et ea de bellando capere ualueritis. prout
melius prudentie uire uisum fuerit. uel ea
ub retineatis. uel qui ad opus mei et filii mei
parvuli regis. a. fideliter custodiant. ea quibus
tam primatum meorum detis. Valere. Et quanto
cuius potueritis supradicta ad effectum per-
ducite. *De obsidione.*

igitur hec audiens. supradictus patre dux
id est ecclesie beati iacobi uenerabilis episcopus. p-
tinus edictum dedit. ne quisquam integre eratis.
aut uirilis animi in suo principatu ab exp-

ditone se retulheret. pedat etiam sui suo. q.
gelum de qsdam castellum. ut auxilium si
bi preberet. deinde in munera acie equum
atq; pedum condunata ad extruendam fla
grosorum mabe. et supradicta castella de
bellanta. quantocius perit. prius in edicis.
atq; precipiens. ut menses et quicunq; honore
beati iacobi oceanis maris litora incolebant.
apta classe aptata classe ad eandem obsidio
nem tenderent. ut castellum sa pelagu delu
to q; in litore maris positum. huic situ illinc
impulsi maris minutum habebatur. undiq;
obsidione clauderetur. Igitur menses audi
to tomuni sui edicto atq; prepto. haud mora
classe ex more aptant. armis et quibusq;
necessariis naues suas honerant. et preter ca
stellum honesti remigantes. homines de sa
maria de lanchata ad eunt. huius tenim euilte
artis periti. in litore maris sedebant. et in nauali
exercitio stude soliti erant. itaq; menses den
tam manu inuenum inceptum iter aggredi
entes se alto comitantur. statimq; sedo ad iuncta
obsidionem tendunt. **de piratis anglie.**

Eodem tempore. p. go desides. et. nuni
tes piratas precio conductos sibi i auxi
lium assumpserunt. Qui ab anglie partibus
uenientes. causa ad eundi ih. ierlimam. hel
periam attingunt. Et hac de causa eos sibi as
sumpserunt. ut illorum auxilio muniti ipi
adiacentes partes depando et de populando in
quietarent. et anglii pirate utpote gens nullo
pietatis melle condita. remota et mari fini
tima pessundarent. et atrocitatis sue mabe
exercerent. Quod haud aliter accidit. Eque
anglii ex impulsu cursu. uelifero maris co
fina inuadentes. hos trucidabant. illos de
nudantes omnibus bonis suis puabant. alio
ac si cent moabite captos et athenatos ad redp
tionem cogebant. Quin etiam nimia pecunie
cupidine obcecati. phneas. ecclesias uiolab
ant. tantiq; sacrilegi rei queq; necia ibi iue
ta. et etiam homines inde abstrahabant. Et
beati iacobi intercessio anefanda gente pu
ciam suam pessundant. et de populari haud in
puno pmisit. tantumq; nefas non i ulu
remanere uoluit. **istoria sup actis eozq; ab
soluto.**

et cetera dum menses nante utriq; qui de
sa maria de lanchata uenerunt ad supradictam
obsidionem tenderent. forte pdicti pones so
lito more ad pnam uenerunt. et destructa qua
ecclesia spolia ad classem conportabant. Quos
ubi menses ceteriq; inquam se remota pre
litore uiderunt. paulo dubio anglicos pntas
sine arbitrio sunt. post hec arma capiebant.
loras se induebant. sacra gladios tela ap
tabant. et ad bella alacriter ppebant. nec tam
aremigis officio cessabant. anglii quoq; ea
dem faciebant. s; impedierte reatu. aut ad
armandum. aut ad remigandum. uix illis
tempus sufficiebat. Quod plura. Bellum ut
utrumq; exortur. tela ad instar grandin
is mitantur. et maxime lapidib; quos adhe
in armis ferebant. bellum geritur. Deniq;
menses et homines de sa maria de lanchata.
auxiliante beato iacobo acris in hostes insur
gunt. et celeri saltu hostium naues conscen
dunt. Igitur hos telis transfuerunt. hos
lapidibus obrunt. illos iunctis manibus
postiga uiuere pmittunt. et ingredienti an
glicorum pntarum brenie et alias duas
naues quas pelagus godestides et mbinat
nuntides anglicis in auxilium uenerunt in
ceptum iter p agunt. tantoq; triumpho leti
tes. captiuos secum ducunt. et ad supradictam
obsidionem tendunt. Que postqm ad aures
tomuni sui sal eccleie beati iacobi uenerunt.
epi uti gesta fuerunt puenerunt. magno ga
udio gaudio omniptenti deo sumas gites tu
uidit. qui puinciam apli sui iacobi amalig
nis ptonibus defendere et ptegere dignat e.
Cum autem predicti uictores se litore applicu
issent. eps uidens anglicos captos et iunctos
fientes et euilantes. piterna pietate compud.
miscdia motus e. habebat enim in thesauro
memorie scriptum. Estote misericdes. sic et pi
ter ur misericors e. et cetera. Tunc allocu
e nautas suos ita uicens. frs. Scitis quia
pitem omium que in hac uictoria deo iuu
te adepti estis. ad me iure prinere. Que
quamq; plura et piosa sunt. nichil tam aub
accipere uolo. s; tantum in captiuos ipone
meam in date. hoc autem dicebat. uolens